4

                                                                                         Дело № 5-25-393/2025
УИД:91MS0025-01-2025-001298-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

22 мая 2025 года                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,         г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дытыненко Александра Михайловича, «данные изъяты»,
у с т а н о в и л:

Дытыненко А.М., «данные изъяты» находясь «данные изъяты», незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, а именно: каннабис (марихуана) массой 1,29 г и 2,17 г (в пересчете на высушенное вещество), т.е. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Дытыненко А.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении полностью признал и пояснил, что «данные изъяты» г. передвигался на транспортном средстве, был остановлен нарядом ДПС, которые в ходе проверки документов спросили у него о наличии запрещенных веществ, на что он ответил, что в салоне автомобиля у него есть два свертка с марихуаной и указал, где они находятся, после чего по данному факту было сообщено в полицию и по приезду сотрудников полиции, он лично показал, где находились свертки с марихуаной, которые в последующем были изъяты. Просил прекратить производство по делу в отношении него на основании примечания к статье 6.8 КоАП РФ.
Защитник Дытыненко А.М. – адвокат «данные изъяты» в судебном заседании просил прекратить производство по делу на основании примечания к статье 6.8 КоАП РФ, мотивируя тем, что Дытыненко А.М. добровольно  выдал работникам полиции хранившиеся в транспортном средстве  наркотические средства.

Выслушав объяснения Дытыненко А.М., его защитника «данные изъяты», исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Административная ответственность по ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

Незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей следует считать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и др.).

Предметом правонарушения являются наркотические средства, т.е. вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ.

Факт совершения Дытыненко А.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
протоколом об административном правонарушении серии «данные изъяты»  г.;
 рапортом о/у ОУР Отд. МВД России по г. Армянску от «данные изъяты»г. об обнаружении в действиях Дытыненко А.М. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ;
постановлением о/у ОУР Отд. МВД России по г. Армянску от «данные изъяты»г. об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Дытыненко А.М. по ч.1 ст.228 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ;

копией рапорта ИПС СОП №1 с дислокацией г. Армянск от «данные изъяты» г., согласно которому  на автодороге «данные изъяты» было остановлено транспортное средство Скания г.р.з. «данные изъяты» под управлением Дытыненко А.М., который перевозил в салоне транспортного средства вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, которое находилось в мягкой игрушке в виде обезьяны в бумажных свертках;

копией протокола осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты» г., согласно которому осмотрено транспортное средство марки Скания грузовой тягач, седельный, белого цвета г.р.з. «данные изъяты», который находился «данные изъяты», в ходе которого водитель Дытыненко А.М. открыл пассажирскую дверь кабины транспортного средства, где на автомобильном полике под торпедой напротив пассажирского сиденья обнаружена плюшевая игрушка в виде обезьяны с замком на молнии, на которую указал Дытыненко А.М., в которой обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, со слов последнего является марихуаной, которые в ходе осмотра были изъяты;

копией объяснением Дытыненко А.М. от «данные изъяты»г., согласно которому он, передвигаясь на автомобиле марки Скания г.р.з. «данные изъяты» был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД в районе Турецкого Вала г. Армянск, в ходе проверки документов сотрудники поинтересовались у него перевозит ли он что-то запрещенное в машине, на что ответил, что перевозит и показал им детскую мягкую игрушку в виде обезьяны, у которой имеется карман на застежке, внутри которого находилось 2 свертка с веществом серо-зеленого цвета, а именно «конопля». В начальных числах «данные изъяты»года в «данные изъяты», на обочине в посадке, увидел несколько дикорастущих кустов конопли, оборвав с них листья, высушил их с целью личного употребления, без цели сбыта, курил через сигарету, т.к. ранее употреблял данное наркотическое средство и знает, как выглядят кусты конопли. Свою вину признает в полном объеме, чистосердечно раскаивается;
заключением эксперта №«данные изъяты»г., согласно выводов которому представленные вещества массой 1,29 г и 2,17 г (в  пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана).

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Дытыненко А.М. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

При таких обстоятельствах, в действиях Дытыненко А.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.

В соответствии с примечанием к ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, добровольно сдавшее приобретенные без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги или растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, освобождается от административной ответственности за данное административное правонарушение.

Добровольной сдачей считается выдача наркотического средства лицом при наличии у него возможности распорядиться им иным образом.

Судом установлено, что Дытыненко А.М. впервые привлекается к административной ответственности, на своем иждивении имеет одного малолетнего ребенка «данные изъяты», положительно характеризуется по месту своего  жительства, добровольно сдал приобретенное без цели сбыта наркотическое средство, что подтверждается материалами дела, в том числе его показаниями и протоколом осмотра места происшествия.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что Дытыненко А.М. скрывался от сотрудников полиции, пытался выкинуть находящиеся при нем бумажные свертки с наркотическим средством с целью избежать ответственности за противоправные действия, отказывался выдать наркотическое средство, судом не установлено.

В силу статьи 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о назначении административного наказания либо о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае:
1) наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса;

2) объявления устного замечания в соответствии со статьей 2.9 настоящего Кодекса;

3) прекращения производства по делу и передачи материалов дела прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления;

4) освобождения лица от административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 6.8, 6.9, частями 2, 4 и 6 статьи 14.5, статьями 14.32, 15.11, 15.15.6, 15.21, 15.27.3, 15.30, частями 1 и 2 статьи 16.2, статьями 19.7.13, 19.15.1, 19.15.2, 19.28 и частью 2 статьи 20.20 настоящего Кодекса, в соответствии с примечаниями к указанным статьям.

При таких обстоятельствах, учитывая, что Дытыненко А.М. незаконно хранил при себе наркотическое вещество каннабис (марихуана) без цели сбыта, добровольно выдал данное вещество сотрудникам полиции, суд считает необходимым освободить Дытыненко А.М. от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ на основании примечания к ст.6.8 КоАП РФ и прекратить производство по делу в отношении него на основании п. 4 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,29 г и 2,17 г, переданное на хранение старшему инженеру ИТСиЗИ ОМВД России по                                   г. Армянску по акту приема-передачи изъятых вещей и документов «данные изъяты» г. необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

освободить Дытыненко Александра Михайловича от административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с примечанием к статье 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Дытыненко Александра Михайловича прекратить на основании п. 4 ч. 1.1 ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1,29 г и 2,17 г, переданное на хранение старшему инженеру ИТСиЗИ ОМВД России по                                   г. Армянску по акту приема-передачи изъятых вещей и документов «данные изъяты» г. – уничтожить.

 Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья   (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк